Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes

Estado de São Paulo

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50, Pq. Industrial, Embu – SP – CEP 06816-000 Fone 4785-1555  1

EU, ABEL RODRIGUES ARANTES – PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA

TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS PELO

PARÁGRAFO ÚNICO – INCISO IV, DO ART. 177 DO REGIMENTO INTERNO FAÇO SABER

QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU PROMULGO O SEGUINTE DECRETO

LEGISLATIVO:

DECRETO LEGISLATIVO Nº. 649 DE 13 DE AGOSTO DE 2025

“Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão

Embuense das Artes ao Pastor Helizaldo

Ferreira de Carvalho.”

Art. 1º. A Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes concede TÍTULO DE

CIDADÃO EMBUENSE DAS ARTES ao Pastor Helizaldo Ferreira de Carvalho, pelos

reconhecidos e relevantes serviços prestados à comunidade e compromisso com a fé.

Art. 2º. Fica fazendo parte integrante deste Decreto Legislativo o ‘Curriculum Vitae’ do

homenageado.

Art. 3º. As despesas decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo correrão por conta

de dotações próprias do orçamento vigente.

Art. 4º. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes, 13 de agosto de 2025.

Abel Rodrigues Arantes

Presidente

Registrado e publicado por afixação, nos termos do que dispõe a Lei Orgânica do Município, em

13 de agosto de 2025.

Everton dos Santos Costa

Diretor Geral

Autenticar documento em https://nopapercloud.cmembu.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330031003500310034003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes

Estado de São Paulo

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50, Pq. Industrial, Embu – SP – CEP 06816-000 Fone 4785-1555  2

CURRICULUM DO HOMENAGEADO

Helizaldo Ferreira de Carvalho

O Pastor Helizaldo Ferreira de Carvalho, honrando seus 25 anos de dedicado ministério pastoral e

sua relevante contribuição espiritual e social.

Nascido em 18 de agosto de 1976 na cidade de Osasco, o Pastor Helizaldo tem dedicado sua

vida ao serviço de Deus e ao próximo, deixando um legado de fé e compromisso comunitário.

Casado com Fabiana Biserra de Carvalho e pai amoroso de Pedro Henrique e Maria Eduarda, ele

personifica em seu lar os valores cristãos que ensina e vive. Nos últimos 5 anos, tem exercido um

frutífero trabalho no município de Embu das Artes, onde sua liderança tem inspirado e

transformado vidas.

Como líder regional da AD Paulistana, supervisiona com excelência 6 igrejas, demonstrando

habilidade administrativa e visão pastoral. Além disso, ocupa o importante cargo de Secretário

Executivo da CONADP (Convenção Nacional das Assembleias de Deus no Brasil – Ministério

Paulistano), contribuindo para o crescimento e a unidade da denominação em âmbito nacional.

Homem de profunda espiritualidade e integridade, o Pastor Helizaldo destaca-se não apenas por

sua capacidade de liderança, mas também por seu coração servo e compromisso com o ensino

bíblico.

Sua trajetória é marcada pela dedicação à formação de discípulos, ao fortalecimento das famílias

e à promoção de ações que impactam positivamente a sociedade.

Autenticar documento em https://nopapercloud.cmembu.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330031003500310034003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-08-20T14:33:08-0300

		2025-08-21T16:43:37-0300